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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o speciálním mazovém orgánu, sloužícím pravděpodobně

k chemické komunikaci u čtyř druhů myšice rodu Apodemus – A. flavicollis, A. sylvaticus,

A. agrarius a A. microps. Tento orgán se nachází na ventrální straně ocasu a označuje se tedy

jako orgán kaudální. Kaudální orgán je tvořen značně zvětšenými mazovými žlázami. Vyvinut

je zvláště u samců, ale samice a mláďata tento orgán vlastní také. Morfologická struktura

orgánu je stejného základu bez ohledu na druh, pohlaví či věk, ovšem míra vývinu se mezi

druhy liší. Orgán vylučuje sekret, jehož chemické složení není doposud známo, ovšem díky

plynové chromatografii se zjistilo, že rozdíly ve složení sekretu se nacházejí jak mezi druhy,

tak i vnitrodruhově. Tento sekret je v podstatě vizitkou jednotlivce, neboť s sebou nese

informace o druhu, pohlaví, věku, či dokonce i populační příslušnosti. Funkce orgánu není

stále známa. Mohl by sloužit ke značení teritoria, hrát roli v sociálních interakcích (myšleno

agonistické chování) nebo být důležitou součástí kopulačního chování.

Klíčová slova: Apodemus, kaudální, mazový, orgán, myšice

Abstract

The bachelor thesis deals with a special sebaceous organ that probably serves as a chemical

communication means with four species of Apodemus field mouse – A. flavicollis,

A. sylvaticus, A. agrarius and A. microps. This organ is found on the ventral side of a tail, so it

is classified as a caudal organ. It consists of significantly enlarged sebaceous glands. It is

particularly developed mainly with males; however, both females and infants have it as well.

Its morphological structure has the same base regardless of the species, gender, and/or age;

however the extent of development varies among species. The organ releases a secretion

whose chemical content is unknown so far. Thanks to the gas-liquid chromatography,

researchers have found out that there are both variations in the secretion contents among

individual species, as well as within the same species. This kind of secretion is basically a

characteristic feature of an individual, as it bears information about the species, gender, age

and even the population affiliation. Functions of the organ stay unknown as well. It might

serve to mark the territory, to play a role in social interactions (i.e. agonistic behaviour) and/or

to be an important part of copulatory behaviour.

Key words: Apodemus, caudal, sebaceous, organ, field mouse
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Úvod a cíle

Myšice rodu Apodemus jsou nejhojnějšími zástupci čeledi Muridae a zdají se být ideálními

modelovými organismy. Faktem ale je, že se o jejich chování či způsobu života neví příliš

mnoho. Další a další studie přinášejí nové objevy o těchto malých hlodavcích. Ať už se jedná

o sociální chování v podobě allogroomingu, či naso-genitálního kontaktu nebo dokonce

poměrně zajímavého fenoménu way-markingu, kdy si jednotlivec značí svou průzkumnou

cestu malými vizuálně nápadnými referenčními body (např. větvičkami). Další záhadou u

tohoto rodu je kaudální orgán. K čemu vlastně slouží a proč existují rozdíly mezi druhy, bude

ještě předmětem mnoha výzkumů. Cílem bakalářské práce bylo shrnout informace o tomto

orgánu a posoudit jeho možné funkce.
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1. Olfaktorický smysl

Olfaktorický smysl je pro myšici, jakožto noční druh hlodavce, klíčový. Zpracovává čichové

vjemy z jejího okolí a je nepostradatelný pro přežití. Svou roli hraje v sociálním životě,

v ochraně proti predátorovi i v detekci potravy. Navíc aktivace nasálních chemosenzorických

neuronů může rozeznat určité toxiny či patogeny (Munger, Leinders-Zufall & Zufall, 2009).

Olfaktorický systém zpracovává dvě hlavní třídy podnětů: odoranty a feromony (Touhara &

Vosshall, 2009).

1.1. Odoranty

Odorant je chemická látka o molekulární hmotnosti nižší než 300 (Touhara & Vosshall, 2009).

Je produkována prakticky jakýmkoli organismem; pasivně jako odpadní látky, aktivně jako

molekuly s cílenou signalizační funkcí (Touhara & Vosshall, 2009). Celkový počet odorantů

není znám ani v dnešní době, ale jejich široké spektrum předpokládal již v roce 50 př.n.l.

římský básník a filozof Titus Lucretius Carus (*Touhara & Vosshall, 2009).

Detekce odorantu v hlenu pokrývajícím čichovou sliznici je zprostředkována díky

olfaktorickým receptorům (dále ORs) (Zou & Buck, 2006) umístěným na ciliích

olfaktorických neuronů (dále OSNs) (Buck & Axel, 1991; Munger, Leinders-Zuffal & Zuffal,

2009). V polovině 20. století byl formalizován koncept stereospecifické receptorové teorie,

která říká, že existuje mnoho míst pro navázání odorantu, ale aby mohlo dojít k detekci

odorantu, musí tento odorant do vazebného místa zapadnout (Amoore, 1963). Akční

potenciál, který se vytvoří navázáním ligandu na receptor OSNs, směřuje do olfaktorického

bulbu (OB) v mozku (Imai & Sakano, 2009), kde je dále zpracováván.

1.2. Feromony

Feromon je molekula, která je vylučována jedním jedincem a přijímána druhým jedincem

stejného druhu, u kterého její účinek vyvolá určité chování nebo endokrinní změnu (Karlson

& Luscher, 1959). Původně byl tento termín použit pro sexuální atraktant Bombykol, který je

uvolňován samičkou můry Bombyx mori a u samečka vyvolává určité sekvence chování

(Butenandt et al., 1959). Feromony mohou být energicky nezávislé látky s molekulovou

hmotností větší než několik stovek, včetně poměrně velkých organických látek, peptidů a

bílkovin (Touhara & Vosshall, 2009).
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1.3. Hlavní a vedlejší olfaktorický systém

Původně se věřilo, že odoranty jsou detekovány olfaktorickým epitelem a feromony

vomeronasálním orgánem. To je ovšem dnes již překonáno. Keller et al, 2009 ve své studii

uvádí, že feromony mohou být detekované i olfaktorickým epitelem. Tento objev s sebou

přinesl další zajímavé poznatky, například, že samičky myši vnímají moč dominantního

samce přes vomeronasální orgán, ale moč podřízeného samce přes olfaktorický epitel (Veyrac

et al., 2011). Na základě těchto poznatků byl systém rozdělen na hlavní a vedlejší.

1.3.1. Hlavní olfaktorický systém

Hlavní olfaktorický smysl se skládá z hlavního olfaktorického epitelu (MOE), hlavního

olfaktorického bulbu (MOB) a vyššího čichového centra, které dostává přímé či nepřímé

informace z MOB (Munger, Leinders-Zufall & Zufall, 2009).

1.3.1.1. Olfaktorické receptory

U myší se nachází asi 1000 ORs (Imai & Sakano, 2009). Přesněji řečeno, v genomu myši se

nachází přibližně 1400 genů pro ORs, ale 20–25 % jsou pseudogeny (Zhang & Firestein,

2002; Zhang et al., 2004). Pro srovnání, lidský genom obsahuje 802 OR genů, ovšem 52 %

jsou pseudogeny (Niimura & Nei, 2005). ORs jsou lokalizovány hlavně na olfaktorických

neuronech (OSNs) (Buck & Axel, 1991; Munger, Leinders-Zuffal & Zuffal, 2009). Na

povrchu každého OSN je vystavován pouze jeden typ OR – „one neuron-one receptor“

(Malnic et al, 1999; Imai & Sakano, 2009). Tyto receptory patří do rhodopsin-like rodiny,

multigenové rodiny receptorů spřažených s G-proteiny (Buck & Axel, 1991). Tento objev byl

důležitým krokem k pochopení signalizace u savců a jeho autoři Buck & Axel za něj byli také

náležitě vyznamenáni Nobelovou cenou (The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2004;

Miller 2004). Tyto receptory jsou exprimovány již během embryogeneze (Sullivan et al.,

1995). Rodina GPCRs se vyznačuje sedmi transmembránovými doménami, kde se

N-terminální doména a tři smyčky transmembránových domén nachází v extracelulárním

prostoru a C-terminální doména a další tři smyčky ústí v intracelulárním prostoru (Buck &

Axel, 1991).

Navázáním odorantu na receptor dojde ke konformační změně intracelulární části

receptoru, následně k aktivaci Gαolf, která dále aktivuje adenylátcyklázu typu III, což vede ke

zvýšení koncentrace cAMP (cyklická adenylátcykláza). Zvýšená koncentrace cAMP způsobí
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otevření iontových kanálků, které propustí z extracelulárního prostoru dovnitř buňky kationty


[…]


přirozeným prostředím jsou bezlesé krajiny, ale pravděpodobně většinu času tráví v norách.
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Pravděpodobnost setkání s jedincem stejného druhu je pak menší, než kdyby se pohyboval po

povrchu.

V oblasti reprodukčního chování by se kaudální orgán mohl velmi dobře využít. U tří

promiskuitních druhů je kaudální orgán dobře vyvinut. U Apodemus microps, v podstatě

monogamní myšice, je vyvinut minimálně. Je tedy možné, že samec, který se právě páří se

samicí, může na samici zároveň zanechat sekret ze svého kaudálního orgánu. Zanechal by

tedy na ní svou určitou vizitku, která by teoreticky mohla odradit jiné samce, kteří by tuto

samici chtěli pokrýt. U promiskuitních druhů by to bylo zajímavé řešení. Ale zda je tato

domněnka pravdivá, bude předmětem budoucího zkoumání.
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Závěr

Udržení sociální organizace v populaci, mezi populacemi či mezi druhy je závislé na

komunikaci mezi jedinci. Většina druhů savců k tomuto účelu používá široké spektrum signálů,

ať už vizuálních, akustických nebo čichových. U malých nočních hlodavců, jako jsou myšice

rodu Apodemus, se ovšem akustické a vizuální signály nedají plně využít. Tyto formy nejsou

samozřejmě úplně potlačeny, vizuální komunikace je využívaná v podobě way-markingu,

speciálního značení průzkumné cesty (Stopka & Macdonald, 2003). Slouží ovšem jen jedinci,

který si tyto body (větvičky, kamínky) umístí během průzkumu svého teritoria. Way-marking

ale ke komunikaci mezi jedinci pravděpodobně neslouží. Akustické signály slouží k vyjádření

rychlé změny psychického stavu, volání mláďat, oznámení boje, ochoty se pářit (Stoddart &

Sales, 1985).

Chemická komunikace je v případě malých, nočních hlodavců optimálním řešením. Ve

srovnání s akustickou komunikací je chemická komunikace efektivní na delší vzdálenost a

není tak pomíjivá. U myšice rodu Apodemus je speciálně pro tuto komunikaci vyvinut

kaudální orgán. Tento orgán je tvořen komplexem zbytnělých mazových žláz, které se

nacházejí na ventrální straně ocasu. Začíná asi na 2.–4. mm a končí na 30. mm od kořene

ocasu. Tento orgán není jasně vymezen, ale lze říci, že má tvar elipsy; zbytnění žláz je totiž

postupné a zase pomalu odeznívá. V kaudálním orgánu se tvoří sekret, který je kolem

vlasových folikulů vylučován na povrch ocasu. Chemické složení není doposud známé, ale

díky plynové chromatografii vyšly najevo rozdíly ve složení sekretu jak mezi druhy, tak mezi

populacemi, dokonce i mezi jedinci. Tyto rozdíly jsou založeny na různých poměrech látek,

které jsou v sekretu obsaženy u všech čtyř druhů myšice rodu Apodemus žijících na území

ČR. Sekret v sobě uchovává informace o věku, pohlaví, druhu, populační příslušnosti, či

dokonce o fázi životního cyklu, neboť profil sekretu se u jedince během roku mění. Rozdíly

mezi druhy neexistují pouze ve složení sekretu, ale i v míře vývinu kaudálního orgánu. Proč je

u některého druhu vyvinut více a u některého méně, není zatím příliš jasné.

Určitou roli by mohl hrát habitat, který jednotlivé druhy obývají. A flavicollis preferuje

lesy, kterým dominuje dub zimní (Quercus petrae), A. agrarius obývá husté křoviny

s převažujícím ostružníkem srstnatým (Rubus hirtus) nebo bezlesé oblasti (Vukicevic-Radic et

al, 2006), A. sylvaticus se během celého roku objevuje na zemědělských půdách, přičemž

v zimě raději obývá pásy křovin (Todd, Tew & Macdonald, 2000). Apodemus microps se

nejčastěji vyskytuje v bezlesé krajině, většinu času tráví v norách. Život v norách
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pravděpodobně preferuje i Apodemus agrarius. Orgán je vyvinut hlavně u druhů Apodemus

flavicollis a A. sylvaticus trávících většinu života na povrchu. Tam mohou využít orgán

k značení větviček a podobných objektů, které mohou sloužit například k way-markingu.

Kdyby se jedinec objevil u již označené větvičky či kamínku, nemusel by zde ztrácet čas

průzkumem tohoto území a věnoval by se jiné, dosud neprozkoumané části svého teritoria.

Apodemus agrarius a A. microps, trávící čas v norách, mají kaudální orgán vyvinut

minimálně.

Co se týče funkce, s jistotou zatím nelze říct, k čemu kaudální orgán slouží.

Pravděpodobně by ale tento orgán mohl hrát roli během kopulačního chování. Druhy

Apodemus flavicollis, A. agrarius a A. sylvaticus se řadí mezi promiskuitní druhy. Apodemus

microps je zase znám svou monogamií (výhradně monogamní ale také není) a jeho orgán je

v porovnání s ostatními třemi druhy nejméně vyvinut. Je tedy možné, že tento orgán by mohl

posloužit u promiskuitních druhů jako určitý signál pro ostatní samce. Během reprodukčního

období totiž kaudální orgán ještě mnohem více zbytní, je citlivý na sebemenší tlak a sekret se

dostává na povrch velmi snadno. Je tedy pravděpodobné, že tlak vyvinutý na tento orgán

během kopulace je dostatečný k tomu, aby samec na samici zanechal svůj sekret. Jak již bylo

řečeno, sekret slouží jako vizitka jedince a mohl by dávat jasnou zprávu ostatním samcům, že

tato samice je již pokryta (třeba dominantnějším a zdatnějším jedincem než jsou případní další

konkurenti), a odradit tak ostatní samce od páření. Zda tomu tak je, bude předmětem dalších

výzkumů.
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