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Chemická komunikace u myšic rodu Apodemus

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout a interpretovat dosavadní poznatky o chemické komunikaci myšic rodu
Apodemus se zřetelem na používání pod-ocasní mazové žlázy.

Struktura (členění) práce:
Práce je strukturovaná do 4 kapitol a závěru.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou správně citovány. Autorka použila nadstandardní počet zdrojů
cca 7 stran literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazové přílohy jsou převzaté z publikovaných zdrojů a řádně ocitované.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle se podařilo do detailu splnit, autorka dokonce samostatně přišla s hypotézou,
že k redukci podocasní žlázy došlo zřejmě v souvislosti s adaptací na podzemní
život. Práce je čtivá a přináší celou řadu nových poznatků Navíc jsou tyto informace
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vhodně integrovány s výzkumy na molekulární úrovni. Tuto práci považuji za velmi
kvalitní a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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